
 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE 
 

OGGETTO: Integrazione alla decisione di contrattare rif. prot. CNR n. 88515 del 14/03/2024 per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per il servizio di manutenzione del sistema VAISALA 
autosonda, utilizzato sia per radiosondaggi nell’ambito della rete mondiale GRUAN sia perché in primavera 
2024, il CNR IMAA sarà coinvolto in una campagna di misura denominata ABL nell’ambito del progetto ITINERIS 
che prevede l’utilizzo di dati di radiosondaggi su base quotidiana. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 
n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate 
dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 38 del 21.04.2022, con il quale la Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è 
nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA), a decorrere dal 1° maggio 2022 per la 
durata di 4 anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche di nomina del Segretario Amministrativo Dott.ssa Lucia Telesca, prot. n. 0417058 del 27/12/2023. 

VISTA la Dichiarazione integrativa riguardo la richiesta di manutenzione del sistema autosonda rif. prot. CNR n. 120796 
del 10/04/2024 del pervenuta dal Dott. Aldo Giunta in data 26/03/2024, in cui dichiara che a seguito di ulteriore 
sopralluogo da parte della ditta, sono stati riscontrati ulteriori problemi rispetto a quelli già individuati nella precedente 
richiesta. 
 

VISTA l’offerta complessiva presentata dalla ditta EURELETTRONICA ICAS SRL n. Offerta E_24_0035_Rev.2 allegata alla 
Dichiarazione integrativa di cui sopra. 
 

CONSIDERATO l’impegno provvisorio n. 9210000123/2021 di € 12.919,80 (Iva compresa) allocati nel GAE PATMOACC 
voce del piano 13074 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature"; 
 

 
 
 
 
 

mailto:direttore.imaa@cnr.it


 

C.da S. Loya – Zona Ind.le di Tito Scalo– 85050 Tito (PZ) – Tel.: 0039 0971 427 206 –– www.imaa.cnr.it – direttore.imaa@cnr.it 
 

 
DISPONE  

 
1. Ad integrazione di quanto disposto con decisione di contrattare rif. prot. CNR n. 88515 del 14/03/2024 alla 

manutenzione del sistema VAISALA autosonda mediante trattativa diretta su MePa ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del Codice all’operatore economico EURELETTRONICA ICAS SRL, per un importo complessivo pari a € 
21.935,60 (Iva compresa). 
 

2. Fermo il resto.  
 
 
 
Il Segretario Amministrativo 

                        Il Direttore  
Gelsomina Pappalardo 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direttore.imaa@cnr.it

		2024-04-29T09:32:02+0200
	Lucia Telesca


		2024-05-06T09:42:27+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




